
1 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, avente ad oggetto «Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei 

ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107», con particolare 

riguardo all’articolo 13;  
 

VISTO il D.M. n. 226/2022, concernente “Disposizioni concernenti il percorso di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 

1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di 

svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del 

personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del 

decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 

giugno 2022, n. 79”; 
 

VISTO il Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla Legge 

21 giugno 2023, n. 74, in particolare, l’art. 5, comma 8, che prevede “Il personale 

docente in periodo di prova svolge, altresì, una lezione simulata dinanzi al 

comitato di valutazione di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 16 aprile 

1994, n. 297. Il comitato di valutazione è integrato da un componente esterno 

individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra dirigenti 

scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici”; 
 

VISTO  il DM 15 giugno 2023, n. 119, concernente la “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 

44”; 
 

TENUTO CONTO  dei decreti di designazione dei Componenti esterni dei Comitati di Valutazione 

con qualifica dirigenziale a firma del Direttore Generale dell’USR Campania, 



2 
 

prot. n. AOODRCA.RU. U.0036812 del 26-06-2024 e prot. n. 0038142 del 

2.07.2024, pubblicati sul sito istituzionale; 

 

VISTA la richiesta formulata dalla Dirigente scolastica dell’I.C. Campo del Moricino di 

Napoli prot. 3586 del 10.07.2024, relativa alla designazione di un componente 

esterno del Comitato di valutazione dei docenti con qualifica dirigenziale per lo 

svolgimento della procedura straordinaria relativa all’anno di formazione e prova, 

prevista dal D.M. n. 119/2023; 

 

ACQUISITA una manifestazione di disponibilità per lo svolgimento dell’incarico; 

 

  

DECRETA 

Art.1 

 Il Comitato di valutazione, di cui all’art. 11, comma 4, D. lgs. 16 aprile 1994, n. 297, dell’I.C. Campo del 

Moricino di Napoli, limitatamente allo svolgimento della lezione simulata prevista dall’art. 5, comma 

8, D.L. n. 44/2023 ed esclusivamente per l’a. s. 2023/24, è integrato con il componente esterno dott.ssa 

Stefania Montesano, dirigente scolastica in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Campania; 
 

Art.2 

 A tal proposito, si precisa che il Dirigente scolastico, che presiede il Comitato di valutazione, conclusa 

positivamente la prima fase, concernente il Colloquio dinanzi al Comitato di valutazione con la sola 

componente interna, convoca il componente esterno designato dall’USR per la seduta di insediamento e 

per l’espletamento della procedura relativa alla lezione simulata, ivi comprese la predisposizione e 

l’assegnazione della traccia, e della relativa valutazione in termini di idoneità/inidoneità. 

Nella seduta di insediamento il Comitato di valutazione, integrato dal componente esterno, provvederà a:  

- definire il giorno, l’ora e il luogo dello svolgimento della lezione simulata che saranno 

comunicati al docente dal dirigente scolastico della scuola di servizio, almeno cinque giorni 

prima della data di svolgimento; 

-  predisporre la traccia che verrà assegnata 24 ore prima al candidato, con le modalità che 

ciascuna istituzione scolastica vorrà adottare in autonomia (non è prevista l’estrazione della 

traccia). 
Art.3  

Nel corso della seduta di insediamento, presa visione dell’elenco dei candidati, il componente esterno 

sottoscrive la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’assenza di cause di 

incompatibilità, che sarà tenuta agli atti dai Dirigenti scolastici competenti. 
 

Art.4 

In caso di intervenuta impossibilità/incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico, il componente 

esterno è tenuto a darne immediata comunicazione allo scrivente Ufficio, per garantire la dovuta 

sostituzione.  

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 8, comma 2, del DM 15 giugno 2023, n. 119 lo svolgimento delle lezioni simulate si 

conclude entro il 15 luglio 2024. 
 

Art.6 

 Al componente esterno designato non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso 

spese o emolumento comunque denominato.  

 

 



3 
 

Art.7 

 Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’USR Campania e la pubblicazione costituisce 

per gli interessati notifica a tutti gli effetti. Eventuali comunicazioni potranno essere inoltrate alla 

funzionaria Fabiana Sergiacomo e alla prof.ssa Maria Rosaria Russo, utilizzando i seguenti indirizzi di 

posta elettronica: fabiana.sergiacomo1@istruzione.it    mariarosaria.russo8@scuola.istruzione      
                                                                                                                                               

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                             Ettore Acerra 
AMDN 

Ufficio III 

mailto:fabiana.sergiacomo1@istruzione.it
mailto:mariarosaria.russo8@scuola.istruzione

		2024-07-11T05:38:21+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-07-11T09:53:00+0200
	protocollo




